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Abstrakt a klíčová slova

Tato práce, jejíž jádro tvoří zpracování životopisných vyprávění bývalých i

současných sportovních novinářů, se v politických a společenských souvislostech

zabývá soudobou historií profese sportovního novináře. První část představuje teorie,

které dekonstruují mýtus o sportu jako apolitickém fenoménu, druhá část znovu

rekonstruuje historii společenských projevů sportu poznáváním postojů, hodnot a

životních cílů vybraných jedinců. S využitím metody snowball sampling technique,

tj. selekci dalších případů na základě doporučení již zkoumaných jedinců, autor

zpracovává vzpomínky celkem osmi narátorů, jejichž výpovědi jsou kategorizovány

do čtyř tematických okruhů. V nich jsou zahrnuty odpovědi na otázky, v jakých

podmínkách se narátoři rozhodovali o volbě povolání, jakým sportům se profesně

věnovali, jaké měla tato sportovní odvětví renomé, jakým omezením ve své práci

čelili a jaké další nepředvídatelné role jsou v profesi sportovního novináře implicitně

přítomné. Text jako celek charakterizuje práci sportovního novináře jako nutnou

podmínku pro zahájení tendence, která se v průběhu padesátých let začala prosazovat

v Československu: překročení rámce volnočasové aktivity a vzrůst popularity

vrcholového sportu ve společnosti.

Klíčová slova: sportovní žurnalistika, vrcholový sport, sportovci, média, tisk,

televize, rozhlas, dějiny profese, orální historie

Abstract and key words

The heart of this thesis consists of life stories narrated by former as well as current

sports journalists and it focuses on sports journalism as a profession in political and

social contexts. The first part gives an example of theories which deconstruct the

myth of sport as an apolitical phenomenon. The second part reconstructs the history

of public appearances of sport by examining attitudes, values and desires of

interviewees. Using the snowball sampling technique -- recruitment of future

subjects from among their acquaintances -- the researcher processes memories of

eight interviewees whose information is classified into four main topics. Those

include answers to under what conditions interviewees made a decision on their

occupation, which sports they were concerned with, what reputation those sports had,

what constraints they faced in their job, and what other unexpected roles their

profession implies. As a whole, this text describe sports journalism as sine qua non

for an outset of the tendency which began to grow during the 1950s in

Czechoslovakia -- the attraction extending beyond the leisure activity and the top

level sport gaining in popularity.

Key words: sports journalism, top level sport, sportsmen, media, press, radio,

television, history of professions, oral history
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Úvod

Téma sportu mě jakožto studenta humanitních věd poprvé zaujalo v lednu 2014.

Aniž bych tehdy měl ucelenou představu o relevanci tématu pro studovaný obor,

napsal jsem odborný text nazvaný Sport jako nástroj vládnoucí ideologie:

Ideologické dimenze sportu v dílech Marxe, Lenina a Gramsciho v kurzu vedeném

vedoucím této práce. Mým cílem bylo podrobit kritice laický názor, že využití sportu

jako nástroje v rukou vládnoucí ideologie je nejčastěji projevem nedemokratických

režimů, které se zhroutily na přelomu 80. a 90. let minulého století. Proti tomuto

stanovisku jsem chtěl podpořit názor, že pojmy jako „společenská nadstavba“, „třídní

panství“ nebo „hegemonie“ jsou základními opěrnými body sloužícími k pochopení

hodnototvorné funkce sportu jak ve společnostech reálného socialismu, tak v

dnešních liberálních demokraciích.

Přestože jsem nadále přesvědčen, že uvedené koncepty mají v sociálních

vědách svoje využití a aplikovatelnost, domnívám se, že pro historika mají příliš

obecné a v historickém psaní nepředvídatelné a nejisté významy. Navíc se obávám,

že teorie pracující s těmito koncepty často podceňují vůli a schopnost jedince se od

vládnoucí ideologie – ať už se její moc projevuje jakkoli – distancovat, a

zjednodušují tak společnost na masu lidí jednajících pod vlivem určitého

hodnotového konsensu. Nemyslím si, že takové pojetí společnosti odpovídá realitě. I

v reálněsocialistickém Československu existovaly přeci různé masové sdělovací

prostředky, různí novináři, různé mediální obsahy a samozřejmě i různá čtení na

straně příjemců čili publika. Za každým mediálním sdělením stál vždy konkrétní

jedinec, každý text se četl v určitém společenském kontextu.

Dalším zkreslením skutečnosti je dle mého názoru tendence rezignovat na

jakoukoli periodizaci vývoje společnosti v období před rokem 1989, neboť je

očividné, že z hlediska mocenského působení a manipulace prostřednictvím médií

dochází ke střídání „měkčích“ a „tvrdších“ fází. Začneme-li tuto periodizaci

například rokem 1968, pak monopol režimu na kontrolu hromadných sdělovacích

prostředků je na chvíli sesazen, s konsolidací poměrů znovu zavládne, v období

politických reforem oslabí, aby se v konečné fázi úplně rozložil. Zda tato periodizace

odpovídá i subjektivním pocitům svobody či nesvobody jednotlivých novinářů

aktivních během tohoto období, není v počáteční fázi výzkumu možné jednoznačně

stanovit. Většina historiků by každopádně s velkou pravděpodobností intuitivně tíhla
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k domnění, že specifickým žánrem, jehož existenci provázelo zdánlivě nejméně

rozporů, byla sportovní žurnalistika.

O sportovní žurnalistice zde uvažuji jako o profesi, kterou vykonávají lidé

píšící o sportu a sportovcích, zaměstnaní v redakcích deníků, časopisů, rozhlasu nebo

televize a organizovaní v Klubu sportovních novinářů. Sportem je myšlen tzv.

moderní sport, který má charakter společenského fenoménu a který se liší od tzv.

tradičních her. Toto rozlišení je objasněno ve druhém oddílu tohoto textu. Pro

začátek stačí uvést, že moderní sport získal svoji současnou podobu v průběhu 20.

století a díky expanzi prostředků masové komunikace si dokázal zajistit širokou

popularitu. V Československu usnadnily zrod sportu jako fenoménu slavná tradice

rozhlasových sportovních reportáží, profesionalita televizních sportovních přenosů a

prodej oblíbených sportovních periodik.

K testování této hypotézy budou využita svědectví bývalých i současných

sportovních novinářů získaná metodou orální historie, která badatelům zpřístupňuje

svět tzv. „malých dějin“ či „dějin zdola“. Tyto dějiny odvracejí pozornost od velkých

nadosobních struktur a sestupují na úroveň lidské subjektivity. Aby naplnil svůj účel

spočívající v „zalidnění“ nebo „polidštění“ dějin, usiluje výzkum prováděný

metodou orální historie o co nejlepší poznání postojů, hodnot a životních cílů

příslušníků vybrané skupiny. Zastánci tohoto přístupu považují historii za

interpretativní vědu usilující o rekonstrukci významu společenských projevů: z

metateoretického hlediska se jedná o disciplínu preferující „rozumění“ před

„vysvětlením“.
1
Nelze ovšem psát „malé dějiny“ úzce vymezené skupiny

sportovních novinářů, aniž by se zapomnělo i na „velké události“ v pojetí klasického

dějepisectví. Abychom vzali vážně interpretativní povahu historie a porozuměli

sportovní žurnalistice v jejích společenských projevech, neměli bychom se snažit o

absolutní oddělení její historie od politických dějin, ale spíše se zamyslet nad tím,

v jakých momentech lze očekávat vzájemné prolnutí obou narativů.

1
Volba mezi „vysvětlením“ a „rozuměním“ tvoří jedno ze základních filozofických dilemat, které v

sobě integrují ontologické, epistemologické a metodologické otázky společenských věd. Zatímco

„vysvětlení“ (Erklären) představuje takový přístup k sociální realitě, který pomocí generalizujících

zákonů nadřazuje zákonité, opakující se struktury, „rozumění“ (Verstehen) vylučuje jednoduchou

kauzální analýzu a podle poučky, že „člověk je zvíře zavěšené do pavučiny významů, kterou si samo

upředlo“, považuje za klíčové pochopení představ, jejichž prostřednictvím dává jedinec smysl světu

kolem sebe. Viz IGGERS, Georg G.: Dějepisectví ve 20. století: Od vědecké objektivity k postmoderní

výzvě. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2002.
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Strukturu této práce tvoří tři oddíly. První oddíl vyjmenovává a charakterizuje

všechny fáze výzkumného procesu zahrnujícího výběr a stanovení velikosti vzorku,

sběr kvalitativních dat, techniku jejich transkripce a metodu jejich vyhodnocování.

Část tohoto oddílu se rovněž věnuje možnostem posouzení etiky výzkumu. Druhý

oddíl rekapituluje již zavedené analytické kategorie, které jsou aplikovány s cílem


[…]


historie předmět historie československé sportovní žurnalistiky jednoznačně

obohatila. Výzkum ukázal nadhodnotu, která převyšuje poznání o sportu a mediální

kultuře získatelné pouze z obsahové analýzy žurnalistických textů. Oslovení narátoři

dokázali upřímně popisovat své motivace a pozadí svých rozhodnutí, uvádět své

dojmy, srovnávat minulost s přítomností a předkládat svoji osobní zkušenost ve

společenských souvislostech. Právě skutečnost, že několik narátorů ironií osudu

překročilo práh sportovní žurnalistiky jak směrem dovnitř, tak směrem ven,

dokazuje, že sportovní zpravodajství mělo v Československu renomé, které

sportovním novinářům otevíralo dveře i do jiných novinářských odvětví. Vedle

obdivu ke sportovcům a sportovním výkonům jsou narátoři schopní tento fenomén v

určité míře odmytizovat a podívat se na něj kritičtějším pohledem, anebo si

uvědomit, že ať už byly podmínky práce jakkoli složité, rozhodně nebyly složitější

než situace kolegů v jiných zpravodajských rubrikách. Pro badatele je povzbudivé,

pokud má možnost pracovat s výpověďmi, které jsou podobně bohaté na fakta i

dojmy.

Jelikož hlavní orientace předmětu bádání se týkala výhradně sportovní

žurnalistiky, není ani poslání tohoto výzkumu příliš ambiciózní. K získání celistvého

obrazu mediální oblasti v nedávné minulosti výpovědi starší generace sportovních

novinářů stačit nemohou. Výzkum, který se specializuje pouze na jeden z několika

novinářských oborů, může sice přispět řadou výsledků, které posunují stav bádání v

oblasti určité profese, ale nemůže vygenerovat odpovědi týkající se problematiky

médií jako takových. Projekt, který by se chtěl zabývat procesem historického vývoje

médií v Československu a České republice, by od badatele vyžadoval položení

mnohem komplexnějších výzkumných otázek, než jaké byly zformulovány v úvodu
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tohoto textu. Teprve na základě série několika výzkumů analyzujících výpovědi

narátorů z řad žurnalistů působících v domácím zpravodajství, zahraničním

zpravodajství, publicistice, sportu nebo kultuře by mohl vzniknout širší typologický

rámec, v němž by každý úsek tohoto historického vývoje měl svoji jedinečnou

charakteristiku. Nepochybně by takto ambiciózní projekt, jehož realizace by se

mohla protáhnout i na několik let, vyžadoval účast širšího týmu badatelů i větší

objem finančních prostředků. V každém případě by i možnost komparace s

výpověďmi dalších žurnalistů zvedla hodnotu svědectví získaných od sportovních

novinářů.

Abych se na úplný závěr vrátil k předestřené hypotéze, uvedu ještě jeden

důležitý postřeh, který bádání přineslo. Pozornosti historických formalistů by

pravděpodobně neunikly podobnosti, které existují mezi výpovědními celky

získanými od samotných novinářů a texty tvořícími každodenní mediální produkci.

Ve zkratce lze říct, že v obou typech promluv se vyskytují čtyři základní tropy

(metafora, metonymie, synekdocha a ironie), které společně tvoří jakýsi „kód“

výpovědi. Zatímco v žurnalistických textech tyto figury nejčastěji fungují jako

mediální zkratky, které mají usnadnit či urychlit přenos informace k jejímu

adresátovi, v rozhovorech natočených metodou orální historie dokreslují tyto figury

postoj vypravěče k vlastní minulosti. Historická díla napsaná profesionálními

historiky nejsou zdaleka jediným místem, kde se minulost manifestuje

prostřednictvím těchto figur. Je očividné, že se zcela běžně objevují v použitých

úryvcích z nahraných rozhovorů. Této figuraci se v životě člověka v podstatě nelze

vyhnout: například Lakoff a Johnson mají pojetí metafory, podle něhož „pojem je

strukturovaný metaforicky, činnost je strukturovaná metaforicky, a tedy i jazyk je

strukturovaný metaforicky.“
105

Mluvíme-li o sportovní žurnalistice, tvoří tyto tropy celý pojmový lexikon,

jemuž je relativně snadné porozumět a jehož sdílení je pro jeho uživatele zdrojem

radosti a potěšení. Ve sportu téměř neexistují události, které by pro většinu
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metodologickou základnu pro vědy o člověku. V tomto pojetí představuje metafora „způsob, jak

částečně komunikovat nesdílené zkušenosti, a právě přirozená struktura naší zkušenosti je onou

vlastností, která to umožňuje“.
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společnosti byly zavrženíhodné kvůli spojitosti s předchozím politickým režimem.

Sportovní fanoušci mají vždy tendenci vzpomínat spíše na to dobré. Na rozdíl od

prvoplánových oslav režimu narátoři nehledí na úspěchy českých sportovců jako na

podbízivé rituály, ale spíše jako na mimořádné okamžiky, které se staly zdrojem

životního optimismu. Používání ustálených slovních obratů dokazuje, že sport

disponoval velmi propracovaným a velmi stabilním lexikonem, který představuje

jakési společné vlastnictví sportovců, novinářů a podporovatelů, takže obraty jako

prožívat Bělehrad, vysílat Branky nebo komentovat Nagano zůstávají navzdory

generačním propastem dobře srozumitelné i po desítkách let. Tím, že odkazují k

událostem spojeným s pozitivními emocemi, o kterých je takřka zakázáno mlčet,

zůstávají tyto obraty nemazatelně zapsané v kolektivní paměti. Jejich připomínáním

se z nich stává symbolická řeč použitelná při slavnostních příležitostech. Zdali se

jednou toto neustálé opakování samo nestane druhem rituálu a nedospěje do

kritického bodu, kdy tato řeč ztratí pro většinu společnosti svoje kouzlo, zůstává

prozatím nezodpovězenou otázkou.

- 74 -
