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Posudek vedoucího práce k diplomové práci Mgr. Pavla Rybáře Nedávná historie
české sportovní žurnalistiky pohledem bývalých členů Klubu sportovních novinářů

Pavel Rybář si jako téma své diplomové práce vybral dosud méně zpracované téma
soudobých dějin. Ve svém výzkumu vycházel z teoretických konceptů na pomezí sociologie,
dějin sportu a kulturní antropologie. Tyto koncepty doplnil o rozhovory, při nichž užil
metodologické poznatky orální historie. Pavel Rybář pořídil nahrávky s celkem osmi narátory.

Kladem předkládané práce je ucelenost její struktury, z níž je zřejmé, že autor téma
důkladně promýšlel. Pavel Rybář nepřejímá pasivně teoretické závěry z odborné literatury.
Snaží se s nimi vyrovnat pomocí výsledků vlastního výzkumu, ač je limitován tím, že nemá
příliš možností využít pro své téma komparace s jinými pracemi. Všímá si, že v povolání
sportovních žurnalistů bývá používán specifický jazykový úzus, jehož smyslem je
zprostředkovat napětí divákům sportovních klání. Diplomant, vědom si této věci, zachovává
ve své práci střízlivost a věcnost. Nesklouzává k emocionálnímu popisu zkoumaného tématu.
Ve stylistické stránce jsem neshledal žádné závažnější pochybení.

Méně probádané téma a poměrně rozsáhlé časové údobí, které autor pro svůj výzkum
zvolil, však může přinést i určitý přetlak v množství popisovaných fenoménů, které by si
zasloužily hlubší porozumění. Autor poukazuje na specifické postavení československé
sportovní žurnalistiky po roce 1969 jako pomyslného ostrůvku svobody. Zde by bylo,
domnívám se, přínosné porovnat zkušenosti narátorů s archivními materiály institucí, které
dohlížely nad obsahem médií. Zajímavé by bylo také dokumentovat perzekuci žurnalistů
prověrkovými komisemi. Zřejmě téměř neprobádaná zůstává v československých a českých
soudobých dějinách transformace médií po listopadu 1989 a důsledky společenských změn
pro žurnalistickou práci. Touto poznámku nechci diplomantovi nic vytýkat, jedná se spíše o
myšlenku, kam by se mohl jeho další výzkum ubírat. Pavel Rybář v závěru své práce hovoří o
širším projektu, který by téma zasadil do širšího kontextu dějin médií. Souhlasím s ním, že by
se muselo jednat o dlouhodobější spolupráci kolektivu výzkumníků.

Jako vedoucí práce jsem byl s přístupem Pavla Rybáře ke zpracování zvoleného
výzkumného tématu spokojen. Snad bych jen uvítal větší možnost komentovat text v průběhu
jeho vzniku. Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje všechna kritéria, kladená
na absolventská díla v magisterském stupni studia. Navrhuji komisi, aby práci hodnotila
nejhůře stupněm 2, osobně se však při zdárném průběhu obhajoby přikláním ke stupni 1.
Pro diskusi nemám žádnou konkrétní otázku, autora bych však chtěl požádat, aby v průběhu
obhajoby obecněji zhodnotil, jaké jsou dle jeho názoru metodologické limity výzkumu
sportovních dějin a zda existuje prostor pro spolupráci historiků a sportovních novinářů ve
smyslu společných výstupů v odborné literatuře.
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